[image: герб]исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

АРБИТРАЖНЫЙ СУД
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
3300, г. Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
об отказе в принятии искового заявления

	«    28  »        октября    2019 г.
	                               Дело №  718/19-12

	г. Тирасполь

Арбитражный суд  Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи Григорашенко И.П., рассмотрев на предмет принятия к своему производству исковое  заявление НП ЗАО «Электромаш» (г. Тирасполь, ул. Сакриера, 1) к  UAB Euroraktas (Geležinkelio 32-18, Lentvaris)  о взыскании задолженности и изучив приложенные к нему документы,

У С Т А Н О В И Л:

Научно-производственное закрытое акционерное общество «Электромаш» (далее – НП ЗАО «Электромаш», истец) обратилось в Арбитражный суд с исковым заявлением в котором просит взыскать задолженность с UAB Euroraktas (далее – ответчик).
В соответствии со статьей 21 АПК ПМР Арбитражный суд разрешает экономические споры и рассматривает иные дела с участием организаций, являющихся юридическими лицами (далее – организации), граждан, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица и имеющих статус индивидуального предпринимателя, приобретенный в установленном законом порядке, а также с участием Приднестровской Молдавской Республики, муниципальных образований, органов государственной власти, органов местного самоуправления, иных органов, должностных лиц, образований, не имеющих статуса юридического лица, и граждан, не имеющих статуса индивидуального предпринимателя.
Статья 188 АПК ПМР определяет компетенцию Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики по делам с участием  иностранных лиц.  Доказательств, наличия хотя бы одного из условий, перечисленных в названной статье, при которых дело может быть рассмотрено Арбитражным судом ПМР, истцом не представлено.
Кроме того, из документов представленных в Арбитражный суд ПМР следует, что истцом заявлено требование вытекающее из ненадлежащего исполнения  контакта №10/09/2018 от 10 сентября 2018 года, копия которого представлена в материалы дела.  Пункт 10.1 указанного контракта определяет, что споры, вытекающие вследствие неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по настоящему контракту, разрешаются в соответствующем суде страны ответчика.
Ответчиком по представленному исковому заявлению является UAB Euroraktas (Geležinkelio 32-18, Lentvaris), следовательно, Арбитражный суд ПМР не является соответствующим судом страны ответчика.
На основании изложенного Арбитражный суд приходит к выводу о том, что исковое заявление НП ЗАО «Электромаш» о взыскании задолженности с UAB Euroraktas не подлежит рассмотрению в Арбитражном суде ПМР  и в принятии поданного искового заявления следует отказать в силу подпункта 1 пункта 1 статьи 96 АПК ПМР.
При обращении в Арбитражный суд истцом  уплачена государственная пошлина в сумме 3 555  рублей, что подтверждается имеющимся в материалах дела подлинником платежного поручения № 3242 от 18 октября 2019 года. Однако на основании подпункта 2) пункта 4 статьи 6 Закона ПМР  «О государственной пошлине» уплаченная госпошлина подлежит возврату из республиканского бюджета.

В связи с изложенным, руководствуясь подпунктом 1) пункта 1, пунктами 2, 3 статьи 96, статьей 128 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики, Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики

О П Р Е Д Е Л И Л:

1. Отказать в принятии искового заявления Научно-производственного закрытого акционерного общества «Электромаш».
2. Выдать Научно-производственному закрытому акционерному обществу «Электромаш» справку на возврат уплаченной государственной пошлины в сумме 3 555 рублей из республиканского бюджета.

Определение может быть обжаловано в течение 15 дней после его принятия.

Приложение в адрес заявителя на 16 листах.

Судья Арбитражного суда
Приднестровской Молдавской Республики                           И. П. Григорашенко

image1.jpeg